Tıp, felsefe, edebiyat, astronomi, matematik, tabiat ilimleri ve
musiki alanında ciddi bir eğitimi olan İbn Bâcce, aynı zamanda hafız olup, İslami
disiplinlerde uzmandır. Meşşâî geleneğe mensup olmakla birlikte kendine özgün fikirleri
de olan İbn Bâcce, bir dönem Gırnata ve doğum yeri olan Sarakusta’da vezirlik yapmıştır.
Talebesi İbn Tufeyl’in (ö. 581/1185) belirttiği üzere vezirlik ve saray tabipliği görevinden
dolayı felsefi fikirlerini yazmakla yeterince ilgilenememiştir. Murabıtlar devletinde
yöneticilik yaptığı sırada devlet ve halk arasındaki ilişkileri, gelenek ve görenekleri, diğer
devletlerle olan irtibatı, üretim ve tüketim ilişkilerini gözlemlemiştir. Ayrıca hekim
olduğu için insan ve yetilerini ayrıntılı analiz etmiştir. Görüşlerinden dolayı, kendisini
dinsizlikle itham edenler arasında dönemin âlimlerinden Feth b. Hakan el-Kaysi (ö.
529/1135), meşhur tabip Ebü’l-Alâ İbn Zühr (ö. 470/1078), İbnü’s-Sîd el-Batalyevsî (ö.
521/1127) de vardı. Bundan dolayı İbn Bâcce’nin vefat nedeninin zehirlenme olduğu
iddia edilmiştir.
Anahtar Kelimeler: İslam Felsefesi, İbn Bâcce, Endülüs, Felsefe, Meşşâî Gelenek.

Avempace The Great Philosopher of Andalus

Abstract
İbn Bajjah is one of the prominent philosophers of Islamic philosophy and
Peripatetic/Meshai tradition.

Ibn Bajjah has
a serious education in medicine, philosophy, literature, astronomy, mathematics, natural
sciences and music and he was also a hafiz and an authority in Islamic disciplines. Ibn
Bajjah who belonged to the Peripatetic tradition but also had unique ideas of his own, also
served as a vizier in Gırnata and Sarakusta where he was born. As his student Ibn Tufeyl
(d. 581/1185) stated, he was not to be able to interest enough in writing his philosophical
ideas due to his duty as vizier and palace doctor. While he was a manager in the state of
Moravids, he observed the relations between the state and the people, customs and
traditions, the relations with other states, and the relations of production and
consumption. In addition, because he was a doctor, he analyzed people and their abilities
in detail. Due to his views, among those who accused him of atheism were Feth b. Hakan
el-Kaysi (d. 529/1135), the famous doctor Ebü’l-Alâ İbn Zühr (d. 470/1078) and İbnü’s-
Sîd el-Batalyevsî (d. 521/1127). Therefore, it was claimed that the cause of death Ibn
Bajjah was poisoning.
Keywords: İslamic Philosophy, İbn Bajjah, Andalus, Philosophy, Peripatetic Tradition.

1. HAYAT HİKÂYESİ

İbn Bâcce ya da Avempace olarak bilinen, Ebû Bekir Muhammed İbn
Yahyâ es-Sâiğ (ö. 533/1138), İspanyol Tucib sülalesindendi ve bu yüzden et-

* Bu çalışma M. Saghir Hasan Masûmî’nin İslamic Culture Dergisi’ndeki aynı adlı makalesinin

çevirisidir. M.

Kendisini sapkınlıkla suçlayan ve Kalâ’idü’l-Ikyan2
adlı eserinde karakterini şiddetle eleştiren Feth b. Hakan bile İbn Bâcce’nin
bilge bir adam olduğunu itiraf eder. Edebiyat, gramer ve antik felsefede bil-
gilerinin zenginliği nedeniyle eş-Şeyh, er-Reis, İbn Sînâ (ö. 370/980) gibi çağ-
daşları ile kıyaslandı.3

İbn Bâcce’nin büyüyen şöhretinden dolayı, Sarakusta Valisi Ebû Bekir
Şehrevî onu veziri tayin etti. Fakat 512/1118’de Sarakusta, Aragona Kralı
Kral I. Alfonzo’nun eline geçtiğinde İbn Bâcce, kenti çoktan terk etmiş ve Va-
lensiya üzerinden Sevilya’ya ulaşmış, orada yerleşmiş ve oraya gittiğinde he-
kimlik mesleğini icra etmiştir. Ardından yukarıda anlatılan olayın yaşandığı
Granada’ya gitmek için ayrıldı. Daha sonra Kuzeybatı Afrika’ya seyahat et-
miştir.

Şatiba’ya vardığında, İbn Bâcce, Emir Ebû İshak İbrâhîm b. Yûsuf b.
Tâşfîn (ö. 500/1106) tarafından tutuklandı. Feth b. Hakan’ın ifade ettiği gibi
ona atılan suç muhtemelen sapkınlıktı. Ancak Renan’ın açıklamalarına göre
muhtemelen İbn Bâcce’nin öğrencisi ünlü İspanyol filozof İbn Rüşd’ün baba-
sının tavsiyesi ile serbest bırakıldı.4

İbn Bâcce Fes’e ulaştığında Ebû Bekir Yahya b.

İbn Bâcce’nin düşmanları onun bir
sapkın olduğunu ilan ettiler ve pek çok kez onu öldürmeyi denediler. Fakat
onların bütün girişimleri başarısızlıkla sonuçlandı. Ancak zamanın ünlü dok-
toru olan İbn Zühr, onu patlıcan ile zehirlemeyi başardı. İbn Bâcce, İbnü’l-
Arabî’nin (ö. 638/1240) de yanına gömüldüğü Fes’te 533/1138 yılının Ra-
mazan ayında zehirlenerek öldürülmüştür.6

2. ÖNCÜLERİ

Felsefenin İspanya’ya hicri üçüncü asırdan sonra girdiğinde hiç şüphe
yoktur. Avrupa’da bulunan kadim İhvân-ı Safâ Risaleleri’nin el yazmaların-
dan bazıları Mesleme b. Ahmed el-Farazî el-Mecrîtî’ye (ö. 398/1007) atfedi-
lir.7 Mesleme İspanya’da büyük bir matematikçi idi. Onun yıldızı II. Hakem’in
(ö. 366/976) hükümranlığı döneminde parladı. O, 398/1003’de vefat etti.
Onun öğrencileri arasında İbn es-Safâ, Zehrâvî (ö. 404/1013), Kirmânî (ö.
460/1066) ve İbn Haldûn el-Hadramî (ö. 449/1054) gibileri matematik bi-
limlerinde ünlü idi. Kirmânî ve İbn Haldûn aynı zamanda filozof olarak bili-
nirler. Diğer ünlü tarihçiden başka Ebû Müslim Ömer b. Ahmed b. Haldûn el-
Hadramî, Sevilya’nın yerlisi idi ve 449/1054’te vefat etmiştir.8 Kirmânî’nin
tam adı Ebu’l-Hakem Emir b. Abdurrahman b. Ahmet b. Ali’dir. O Kurtuba kö-
kenli idi. Ortadoğu ülkelerine seyahat etmiş ve Harran’da tıp ve aritmetik öğ-
renimi görmüştü. İspanya’ya dönünce, Sarakusta’ya yerleşti. Kadı Sa‘id9 ve
Makkarî’ye (ö. 1041/1632) göre Kirmânî, İhvân-ı Safâ Risaleleri’ni İs-
panya’ya getiren ilk kişi idi. Sarakusta’da 458/1063’te vefat etti.10

Felsefe, İhvân-ı Safâ’nın Risaleler’inin ülkede tanınmasından çok önce
İspanya’ya girmişti. Muhammed b. Abdun el-Cebelî doğuya 347/952’de se-
yahat etmiş ve Ebû Süleyman Muhammed b. Tahir b. Behram es-Sicistânî (ö.
391/1001) ile mantık üzerine çalışmıştı.11 360/965’te İspanya’ya dönmüştü.
Benzer biçimde, Yunus el-Harranî’nin (ö. 268/881) iki oğlu Ahmet ve Ömer

5 Ebü’l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Makkarî, Nefhu’t-Tıbb, thk. İhsan

Abbas, (Beyrut: Dâru Sadır, 1968/1388), 4/201, 206.
6 Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr İbn Hallikân,

Vefeyâtü’l-Aʿyân, (Kahire: y.y., 1835), 681.
7 Ebü’l-Abbas Muvaffakuddin Ahmed b. Kasım İbn Ebi Useybia, Uyûnu’l-enba‘ fi tabakâti’l-

etibbâ, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1270), 39.
8 İbn Ebi Useybia, Uyûn, 41.

330/935’te Bağdat’a girmişti. Tebit b. Sinan b. Tebit b. Kurra (ö. 331/943) ile
bilimler üzerine çalıştılar ve önemli bir süreçten sonra 351/956’da İs-
panya’ya döndüler.12 Bu, 4./10. yüzyılda İspanyol öğrencilerin Bağdat, Basra,
Şam ve Mısır’da mantık ve diğer felsefî bilimlerin yanı sıra fıkıh, tefsir, hadis
ve matematik okuduklarını kanıtlayan izler taşır. Fakat İspanya’da 4./10.
yüzyılın sonunda felsefe ve mantık ayıplanıp bu bilimlerin savunucuları zu-
lüm gördüğü zaman, avam bu bilimleri 5. ve 6. /11. ve 12. yüzyıla kadar asla
hoş görmemişti. Bu, bundan böyle İbn Bâcce’nin Latince “Avempace” olarak
anılmasına, İbn Tufeyl ve İbn Rüşd’ün zulüm, hapis ve ayıplanma ile karşı ka-
şıya kalmalarına sebep oldu. O günlerde rasyonel bilimlerle uğraşmaya çok
az insan cesaret etmekteydi.

İbn Bâcce’nin öncüleri arasında İbn Hazm (ö. 456/1064) özel bir ilgiyi
hak ediyor. İbn Hazm ilahiyat ve diğer din ilimlerinde önemli bir yer işgal
eder. O’nun, el-Fisal fi’l-milel ve’l-nihal’i, Hıristiyanların, Yahudilerin ve diğer-
lerinin inanç ve doktrinlerini herhangi bir önyargı taşımadan kaydettiği için
eşsizdir. Fakat felsefe alanında çalışan herhangi bir İspanyol bilim adamı ta-
rafından hiçbir zaman filozoflarla yan yana zikredilmemiştir. Makkarî şöyle
kaydeder: “İbn Hibbân (ö. 354/965) ve diğerlerinin dediklerine göre İbn
Hazm, hadisçi, fıkıhçı ve cedelci idi. O içinde hatadan kaçamadığı pek çok fel-
sefe ve mantık kitabına sahipti.”13

3. ÇAĞDAŞLARI

Düşünürlere olduğu kadar İbn Bâcce'nin çağdaşlarına da ışık tutmak
için İbn Bâcce'nin eserlerini elinde bulunduran ve kendi öğrencisi olan İbn
İmâm'dan daha öncelikli bir otorite bulunmamaktadır. El-Vezir Ebu’l-Hasan
Ali b. Abdû’l-Azîz b. İmâm, İbn Bâcce’nin sadık bir öğrencisidir. Onun yazıla-
rını, kendisine ait bir ön söz eklediği koleksiyonunda saklamıştı. İbn
Bâcce’nin, vezir olan öğrencisine çok düşkün olduğu, Oxford, Bodleian Kü-
tüphanesi’nde korunmakta olan ve atıfta bulunduğu koleksiyonda mevcut
olan İbn İmâm’a gönderdiği mektupların ön sözünde açıkça görünmektedir.
Koleksiyona yazdığı ön sözde, İbn İmâm şöyle demektedir:

Doğuda yazılan nadir eserleri getirten ve onları aydınlığa kavuşturan II.
Hakem (350/961-366/976) döneminde felsefî kitaplar İspanyol şehirlerinde
mevcuttu. O, -Allah yüzünü ak etsin- bu eskilerin ve diğerlerinin kitaplarının
transkripsiyonunu yaptı ve incelemesini de genelde dâhil etti. Fakat bu yol
ondan önce hiçbir araştırmacıya açılmadı.

Yakzân’ın meşhur yazarı ve İbn Bâcce’den daha genç bir çağdaş, İbn
Tufeyl, ölümsüz romanının ön sözünde İbn Bâcce’yi ön plana çıkarır ve onu
şöyle anlatır: Onlardan hiçbiri Ebû Bekir b. Saiğ’den daha keskin bir zekâya,
daha doğru bir bakış açısına, daha gerçekçi bir gözleme sahip değildi.14 Eş-
Şakûndî (ö. 629/1231) İspanyol Müslümanların Afrikalılara karşı elde ettiği
başarıları sıraladığı ünlü mektubunda, şöyle diyerek ikincisine meydan oku-
yor:15 Aranızda müzik ve felsefede İbn Bâcce gibi olan biriniz var mı? Makkarî
aşağıdaki ifadeyi de kaydeder:16 Müzik kitapları ile ilgili olarak, Granada’lı
İbn Bâcce’nin kitabı tek başına yeterlidir.

Sanki onlar peygamberden bir mucizeymiş gibi.

Gözler ondan önce asla görmedi.

Batıdan yükselen bir güneş.

4. ESERLERİ

İbn Bâcce’nin eserleri aşağıda ayrıntılı olarak açıklanan birkaç elyaz-
ması ile günümüze ulaşmıştır:

Bodleian el yazması. Arapça Pococ 206, 222 sayfa içerir. Rebiû’s-Sanî
547/1152 de Kus’ta yazılmıştır. Yazar cildi ve önce yayımlanmamış tüm bö-
lümleri ve birkaç risaleyi transkribe etti. Bu el yazması hekimlik üzerine ya-
zılmış risale ve Vedâ‘ Risalesi’ni içermez.

Berlin el yazması. No: 5060. 2. Dünya savaşı sırasında kaybolmuştur.

El-Escurial el yazması. No: 612.